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Макала санариптештирүү шартында окуучулардын аң-
сезиминде физикалык түшүнүктөрдү маселе чыгаруу аркылуу 
калыптандыруу көйгөйүнө арналган. Макалада маселе чыга-
рууда алгоритмди пайдалануу билимдерди конкреттештирүү-
нүн жана окуучулардын өз алдынчалыгынын негизин түзөөрү 
каралган. Окуу материалын өз алдынча өздөштүрүүдө окуучу-
лар аудиторияда жана аудиториядан сырткары учурлардагы 
айырмачылыкты жана билим алуу процессинин өзгөчөлүктө-
рүн билүүсү зарыл. Билим берүү уюмдарында мугалимдин не-
гизги милдеттеринин бири – бул окуучулардын билимди өз ал-
дынча изденип алуусуна үйрөтүү. Бул процессти санариптеш-
тирүү шартында ачык электрондук окуу ресурстарын колдо-
нуп жакшыртса болот. 

Негизги сөздөр: илимий түшүнүктөр, физикалык түшү-
нүктөрдү калыптандыруу жана өнүктүрүү, физикалык масе-
лелерди чыгаруу, маселе чыгаруунун алгоритми.  

Данная статья посвящена проблеме формирования и раз-
вития физических понятий у школьников на основе решения 
задач в условиях цифровизации учебного процесса. В статье 
рассмотрены преимущества алгоритмизации решения задач 
как основа конкретизации понятий и самостоятельности уча-
щихся. При самостоятельном освоении учебного материала 
учащимися необходимо знать разницу между аудиторными и 
внеаудиторными ситуациями и особенностями учебного про-
цесса. Одной из основных задач преподавателя в образователь-
ных организациях является научить школьников самостоя-
тельно искать знания. Этот процесс можно улучшить, ис-
пользуя открытые ресурсы электронного обучения в цифровой 
среде. 

Ключевые слова: научные понятия, формирование и раз-
витие понятий, решение физических задач, алгоритмы реше-
ния задач. 

This article is devoted to the problem of the formation and 
development of physical concepts in schoolchildren based on 
problem solving in the context of digitalization of the educational 
process. The article considers the advantages of algorithmization of 
tasks solving as the basis for concretization of concepts and enhan-
cing autonomy of students. When mastering educational material 
independently, students need to know the difference between in-
classroom and out-of-classroom situations and features of the edu-
cational process. One of the main tasks of a teacher in educational 
organizations is to teach students to seek knowledge independently. 
This process can be enhanced by using open e-learning resources 
in a digital environment. 

Key words: scientific concepts, formation and development of 
concepts, solution of physical problems, algorithms for solving 
tasks. 

Дүйнө жүзүндө интернет тармагынын өнүгүшү 
окуучулардын ой-жүгүртүүсүн өзгөрттү жана билим 
алууда жаңы мүмкүнчүлүктөрү ачылды. Маалымат 
платформасынын ар бир адамга жеткиликтүү болушу 
алардын бош убактысында өз алдынча иштөөгө зор 
өбөлгө түздү. Өз алдынча билим алуу традициялык 
окутуу формасы менен тең тайлашууга жарап калды. 
Ушундай шарттар окуучулардын өз алдынча иштөө-
сүн стимулдаштырып, алардын активдүүлүгүн, дүй-
нөнү таанып билүүгө кызыгуусун, өз алдынча иш 
жүргүзүүгө болгон аракетин жана окутуунун мындай 
формасына жоопкерчиликтүү мамиле жасалышын 
өнүктүрөт деп ойлойбуз. Кыргыз Республикасынын 
билим берүү уюмдарында азыркы мезгилде маалы-
маттык-коммуникациялык технологияларды колдо-
нуу заманбап ыкмалар аркылуу жүргүзүлүүдө.  

Окуу материалын өз алдынча өздөштүрүүдө 
окуучулар аудиторияда жана аудиториядан сырткары 
учурлардагы айырмачылыкты жана билим алуу про-
цессинин өзгөчөлүктөрүн билүүсү зарыл. Билим бе-
рүү уюмдарында мугалимдин негизги милдеттеринин 
бири – бул окуучулардын билимди өз алдынча изде-
нип алуусуна үйрөтүү. Бул процессти санариптешти-
рүү шартында ачык электрондук окуу ресурстарын 
колдонуп жакшыртса болот. Себеби, «мобильдик тир-
кемелер биринчиден, окучууга өз алдынчалуулукту, 
жеткиликтүүлүктү жана окуп-үйрөнүүгө болгон же-
ңилдикти бере турган болсо, экинчиден, балдардын 
окуу, угуу,  ынтаа коюу, салыштыруу, эстеп калуу, 
кызыгуу сыяктуу сапаттарын арттырат» [1, 48-б.].  

Билимдердин системасында илимий түшүнүктөр 
негизги орунду ээлейт. Илимий түшүнүктөрдү калып-
тандыруу жана өнүктүрүү окутуунун ар түрдүү ме-
тоддору аркылуу ишке ашырылат. Алардын ичинен 
окуучулардын логикалык ой-жүгүртүүсүн өнүктүрүү-
гө маселе чыгаруу зор шарт түзөт. Физика боюнча ма-
селе чыгаруу - окуу ишинин зарыл элементтеринин 
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бири. Маселе чыгаруу физикалык кубулуштардын ор-
тосундагы байланыштарды, закондорду терен өздөш-
түрүүгө, логикалык ой жүгүртүүлөрүнүн өнүгүшүнө, 
тапкычтык жөндөмүнүн артуусуна, максатка жетүүгө 
шарт түзөт, ал өз алдынча иштөө ыкмаларьн калып-
тандырат. Алган теориялык билимдерин ар кандай 
жагдайда пайдалана билүүгө үйрөнөт. Теория менен 
практиканын ортосундагы байланышты өздөштүрөт. 
Ошол үчүн кайсы гана класста болбосун физикалык 
маселе чыгарууга өзгөчө көнүл буруу талап кылынат. 
Х-ХI класстарда маселе чыгарууга окуучуларды атай-
ын даярдоо керек. Анткени маселе чыгаруу ыкмасына 
окуучулар өзүнөн – өзү эле ээ боло алышпайт. Алган 
билимди бышыктоо аларды пайдалануу процессинде 
жүрөөрү белгилүү. Физикалык маселелерди чыгаруу 
билимдерди пайдалануунун, куралы болуп саналат. 
Окуучу аракет этүүчү нерселерди, кыймылды мүнөз-
дөөчү күчтөрдү жана ылдамдануу менен шартталган 
алардын тең аракет этүүчүсүн билбей туруп Ньютон-
дун закондорун толугу менен түшүнө албайт. Экинчи 
жагынан окуучу маселе чыгарууда кээ бир теориялык 
закондорду жана аларды сүрөттөөчү теңдемелери 
пайдалануудан мурда аларды түшүнүүсү зарыл. 

Маселелерди чыгаруу ой жүгүртүүнү өстүрүү-
нүн каражаты (жолу). Бирок класста чыгарылып жат-
кан бардык эле маселелер жана аларды чыгаруунун 
жолдорун уюштуруу ой жүгүртүү жөндөмдүүлүктүн 
өсүшүнө көмөк көрсөтө бербейт. Ошондуктан бул 
жерде маселелердин системасынын дидактикалык не-
гизделип тандалышы керек. Тилекке каршы тажрый-
ба көрсөтүп тургандай көпчүлүк окуучулар жөнөкөй 
стандарттык маселелерди чыгара алышпайт. Бул бол-
со алардын физика сабагына кызыгуусун жоготот.  
Окуучулардын маселе чыгара албашынын көп себеп-
тери бар. Бул окуучунун окуу материалдары менен 
ашыкча жүктөлүшү, маселе тандоодо системанын 
жоктугу, үйгө тапшырманын көп санда берилиши. 
Окуучу досканын алдында туруп биринин артынан 
бири эсеп чыгаруусу дагы тиешелүү пайда келбейт. 
Себеби бүт класс досканы гана карайт [1, 56-б. . 

Окуучулар маселе чыгаруунун ыкмаларын жак-
шы өздөштүрө албагандыктан  окуу процессинде 
кыйынчылыктарга дуушар болушат. Окуу процессин 
санариптештирүү шартында бул көйгөй ого бетер 
курчуйт. Ошондуктан маселе чыгаруунунун мүмкүн 
болгон жолдорунун бири аны алгоритмдештирүү деп 
эсептейбиз. Алгоритмди маселелердин белгилүү бир 
классын чыгарууга жол берүүчү кадамдар катары тү-
шүнүүгө болот. Алгоритмди колдонуп  маселелерди 
чыгаруу механикалык процесс эмес. Маселени алго-
ритмдик жол менен чыгарууда маселенин кайсы 
класска тийиштүү экендигин окуучу билиши керек. 
Алгоритмди пайдалануу билимдерди конкреттешти-

рүүгө жана өз алдынча иштөөгө үйрөтөт. Алгоритм-
дик типтеги кадамдарда окуучуларга маселени чыга-
руунун багыттарын аныктоочу көргөзмө (көрсөтмө) 
берилет. Ушундай алгоритмдерди гана биз пайдалуу 
деп эсептейбиз. Окуучунун чыгармачылык маселе-
лерди чыгарууга үйрөтүү жолу - бул маселелерди 
алгоритмдештирүүнүн негизги пайдасы. Ошондой 
эле алгоритм окуучунун маселе чыгарууну үйрөнүү 
процессии женилдетет жана типтеш маселелерди кан-
дай чыгаруунун жолдорун көрсөтөт. Бул учурда ком-
пьютердик программалар мугалимге да, окуучуга да 
билимдерди өз алдынча өздөштүрүүгө, кошумча би-
лимдерге ээ болууга түрткү  берээрин баса белгилөөгө 
болот [1, 48-б.] 

Ал эми маселе чыгаруунун алгоритми жөнүндө 
сөз болуп жатканда  көрсөтүлгөн талаптар дидактика-
лык жактан бааланышы керек. Мисалы, динамикалык 
маселелерди чыгарууда биз коюлган талаптардын 
бардыгын аткаргыбыз келет. Аларды чыгарууну эсеп-
төө системасын тандоодон баштоо керек. Эсептөө 
системасын тандоодон эсептөө нерсесин, координата 
башталмасын, октордун оң багыттарын жана убакыт-
тын моментин тандоого алып келет. Андан ары нерсе-
ге таасир эткен күчтөрдү табуу керек. Маселени мын-
дай чыгарууда ондогон кадамдар түзүлөт жана алго-
ритм өтө эле чоң болот да  дидактикалык жактан туу-
ра болбойт. Себеби эстеп калуу татаал, экинчиден ка-
дамдарды өтө эле жөнөкөйлөтүү окуучулардын ой 
жүгүртүүсүнө чектөө коет. 

Түрдүү типтеги физикалык маселелерди чыгаруу-
да төмөндөгү иреттүүлүктү сактоо талапка ылайык. 

Сапаттык типтеги маселелерди чыгаруунун 
алгоритми: 

1) Берилген маселенин шартын  көңүл коюп окуп, 
таанышуу; 

2) Мындагы чоңдуктарды жана  кошумча факты-
ларды эске алуу (кыймылга катышкан нерселердин 
бир убакытта кыймылды башташы, убакыттын берил-
ген моментинде алардын бирдей координатага ээ бо-
лушу ж.б.); 

3) Чиймелерди, схемаларды аткаруу;  
4) Бардык чоңдуктарды СИ системасына келти-

рүү; 
5) Берилген учурдагы  процесстерди анализдөө 

жана ал процесстерге тийиштүү закон ченемдүүлүк-
төрдү аныктап маселени чыгаруунун планын түзүү; 

6) Закондордун теңдемелерин жазуу жана  масе-
ленин жообун алуу үчүн ал теңдемелерди белгисиз 
чоңдукка карата математикалык жол менен чыгаруу; 

7) Алынган чыгарылышты жалпы түрдөн изил-
дөө; 

8) Чыгарылышты чоңдуктардын эсептөө бирдик-
тери аркылуу жүргүзүлгөн амалдар боюнча текшерүү; 
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9) Жоопту табуу үчүн алынган формулага чоң-
дуктардын сан маанилерин коюу жана белгисиз чоң-
дуктун маанисин эсептөө; 

10) Алынган жыйынтыктын аныктыгын баалоо [3, 
141-б.]. 

Физика курсу боюнча окуу программасынан 
сырткары ар түрдү тесттерде, текшерүү иштеринде, 
экзамендик тапшырмаларда кеңири колдонулган ай-
рым маселелерди чыгаруу алгоритмин карап чыгалы.  

Кинематикалык маселелерди чыгарууда кый-
мылдын теңдемелери вектордук түрдө берилет, ошон-
дуктан окуучуларды вектордук чоңдуктар менен иш-
төөгө үйрөтүү зор мааниге ээ. Окуучулардын көңүлүн 
вектордук формадагы теңдемелерге чоңдуктардын 
сан маанилерин коюп эсептөө жүргүзүүгө болбой тур-
гандыгына буруу зарыл. 

Мектеп курсунун физикасында динамика боюн-
ча маселелер Ньютондун закондорунун, энергиянын 
жана импульстун сакталуу закондорунун негиздерин-
де чыгарылат. Биз динамикалык маселелерди Нью-
тондун закондорунун негизинде чыгарууну карайбыз. 

Динамикалык маселелерди чыгаруунун иреттүү-
лүгү: 

1) Эсептөө системасын таңдоо. 
2) Нерсеге аракет кылган бардык күчтөрдү 

аныктоо жана аларды чиймеде көрсөтүү. Ылдамда-
нуунун багытын аныктоо (божомолдоо) жана аны 
чиймеге түшүрүү. 

3) Ньютондун экинчи законун теңдемесин век-
тордук түрдө жазуу жана бардык вектордук чоңдук-
тарды координаталык окторго проекциялап, скаляр-
дык түргө айландыруу. 

4) Күчтөрдүн физикалык маанисин эске алып, 
алар көз каранды болгон чоңдуктар аркылуу туюнтуу. 

5) Эгерде маселенин шартында чекиттик аба-
лын же болбосо ылдамдыгын аныктоо керек болсо, 
анда динамикалык теңдемелерге кинематикалык тең-
демелерди кошуу. 

6) Алынган теңдемелер системасын белгисиз 
чоңдукка салыштырмалуу чыгаруу. 

Термодинамика жана жылуулук кубулуштары 
боюнча маселелерди чыгаруунун иреттүүлүгү: 

1) Маселенин шартын окуп чыгып, жылуулук 
процессине катышкан нерселердин ичинен  жылуулук 
энергиясын алган нерсени жана берген нерсени  анык-
тайбыз. Мында процесстин жүрүшүндө заттын агре-
гаттык абалынын өзгөрүшүнө же өзгөрбөгөндүгүнө 
көңүл бурабыз. 

2) Жылуулук балансынын теңдемесин энергия-
сы жогорулаган нерсе үчүн жана энергиясы төмөндө-
гөнү үчүн түзүп, аларды барабарлайбыз да, белгисиз 
чоңдукту математикалык жол аркылуу аныктайбыз. 

Электростатика боюнча  маселе чыгаруу алго-
ритмин төмөнкүдөй алса болот: 

1) Электр талаасында жайгаштырылган чекит-
тик зарядга аракет кылган күчтөрдү аныктап, мате-
риалдык чекиттин динамикасынын негизги теңдеме-
син түзөбүз.  

2) Электрдик өз ара аракеттенүү күчтөрүн за-
ряддар жана талаанын мүнөздөмөлөрү боюнча туюн-
туп, бул туюнтмаларды баштапкы теңдемеге коёбуз.  

3) Эгерде заряддалган нерселердин өз ара ара-
кеттешүүсү учурунда алардын ортосунда заряддар-
дын кайра бөлүштүрүлүшү жүрсө, теңдемеге заряд-
дардын сакталуу законунун теңдемеси кошулат. 

4) Эсептөө формулаларында k= 10   
м

Ф
    коэф-

фициентин эске алып белгисиз чоңдукту математика-
лык жол аркылуу аныктайбыз. 

Мектептин оптика бөлүмүндө линза аркылуу 
сүрөттөлүш алуу үчүн түзүлгөн маселелерди чыга-
рууда төмөнкүлөрдү эске алуу зарыл: 

1) Сүрөттөлүштү түзүүдө линзанын негизги опти-
калык огуна параллель болгон жана линзанын 
оптикалык борбору аркылуу өткөн жарык нурларын 
алабыз. 

2) Линзага каалагандай бурч менен түшкөн жа-
рык нурларынын жүрүшүн аныктоо үчүн капталдан 
келген оптикалык  окторду алабыз. Мындай окту 
багыты карала турган жарык нуруна параллель кылып 
тартып, ага капталдагы фокусун табуу керек. Бул 
үчүн линзанын фокус тегиздиги чийилип, тегиздик-
тин берилген огу менен кесилишкен чекити табылат 
да,  каптал фокусу аныкталат. 

3) Чогултуучу жана чачыратуучу линзанын фор-
мулаларына линзанын фокустук аралыгын, анын ра-
диустарын, линзанын материалынын жана чөйрөнүн 
сынуу көрсөткүчтөрү менен байланыштырган форму-
ла кошулат. 

Маселе чыгаруу физикалык кубулуштардын ор-
тосундагы байланыштарды, закондорду терең өздөш-
түрүүгө, логикалык ой жүгүртүүлөрүнүн өнүгүшүнө, 
тапкычтык жөндөмүнүн өркүндөшүнө, максатка же-
түүсүнө, умтулуусуна шарт түзөт, ал өз алдынчалык 
ыкмаларын калыптандырат. Алган теориялык билим-
дерин ар кандай жагдайда пайдалана билүүгө үйрө-
төт. Теория менен практиканын ортосундагы байла-
нышты өздөштүрөт. Ошол үчүн кайсы гана класста 
болбосун физикалык маселе чыгарууга өзгөчө көңүл 
буру талап кылынат. Бул процессти ийгиликтүү ишке 
ашырууда окуучуларды маселе чыгаруунун алго-
ритмдерин колдонууга үйрөтүү компьютердик тирке-
мелер аркылуу өз алдынча тапшырмаларды аткарууда 
маанилүү орунду ээлейт.  
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